
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ДОШКОЛЬНОГО ВОСПИТАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ
4 Ш .2 0 2 4  . № ^

Р.п. Радищ ево

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости школьников 
в летний период 2024 года»

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости учащ ихся в летний период, 
на основании  ̂П остановления А дм инистрации муниципального образования
«Радищ евскии район» У льяновской области от 26 марта 2024 года №  277 «О мерах по 
обеспечению  отды ха, оздоровления, занятости детей и молодёжи в муниципальном 
образовании «Радищ евский район» У льяновской области в летний период 2024 года»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. У твердить:
1.1. полож ение о лагере с дневным пребыванием детей и подростков при
образовательны х организациях муниципального образования «Радищ евский район» 
У льяновской области (П рилож ение №  1).
1.2. полож ение о передвиж ной экспедиции для детей и подростков при
образовательной организации муниципального образования «Радищ евский район» 
У льяновской области (П рилож ение №  2).
1.3. полож ение о детском  проф ильном лагере (ш кольное лесничество) для детей и 
подростков  ̂ при образовательной организации муниципального образования 
«Радищ евский район» У льяновской области (П риложение №  3).
1.4. полож ение о лагере труда и отды ха для детей и подростков при образовательной 
организации м униципального образования «Радищ евский район» У льяновской области 
(П рилож ение №  4).

1.5. дислокацию  оздоровительны х лагерей с дневны м  пребыванием детей и подростков 
при образовательны х организациях муниципального образования «Радищ евский район» 
Ульяновской области (П рилож ение №  5).
1.6. дислокацию  передвижных экспедиций, детского профильного лагеря (ш кольное
лесничество), лагерей труда и отдыха для детей и подростков при образовательных
организациях м униципального образования «Радищ евский район» Ульяновской области 
(П рилож ение №  6).

1.7; формы занятости детей и молодёжи муниципального образования «Радищ евский
район» У льяновской области в летний период 2024 года (П рилож ение №  7).

расчёт денеж ны х средств, необходимы х для ф инансирования оздоровительной
кампании в м униципальном  образовании «Радищ евский район» У льяновской области в 
2024 году (П рилож ение №  8).

2. Руководителям  муниципальных образовательны х организаций района:
2.1. О беспечить в 2024 году полноценное оздоровление, отдых и занятость детей и 
подростков.

2.2. П одготовить м атериально-техническую  базу для осущ ествления деятельности 
летних оздоровительны х лагерей с дневным пребыванием в соответствии с СанПин 
3.1/2.4.3598-20 «С анитарно-эпидем иологические требования к устройству, содержанию  
и организации работы  образовательны х организаций и других объектов социальной 
инф раструктуры  для детей  и молодежи в условиях распространения новой



коронавирусной инф екции (COV ID - 19)». утверж денны е постановлением  главного 
государственного санитарного врача Российской Ф едерации №  10 от 24 03 2021 г
2.3. О беспечить своеврем енное получение санитарно-эпидемиологических заклю чений 
Роспотребнадзора для откры тия лагерей с дневны м  пребыванием и внесение 
соответствую щ их изменений в Реестр.
2.4. О рганизовать работу лагерей с дневны м  пребыванием  с двухразовы м  питанием 
согласно дислокации лагерей с дневны м  пребыванием:
1 смена -  с 1 ию ня по 22 ию ня (вклю чая вы ходные дни - 02 ию ня, 09 ию ня, 16 ию ня и 
праздничны й -  12 ию ня);

2 смена -  с 27 ию ня по 17 ию ля (вклю чая вы ходны е дни -  30 июня, 07 июля, 14 июля).
2.5. О беспечить вовлечение детей и подростков, оказавш ихся в трудной жизненной
ситуации, в том  числе детей-инвалидов, в программ ы  организованного отдыха 
оздоровления и занятости. ’

2.6. П редусм отреть проведение м ероприятий, направленны х на профилактику 
наркомании, алкоголизм а и табакокурения, детского травматизма на дорогах и на улицах 
правонаруш ении подростков; проведение противопож арной пропаганды;
2.7. О беспечить контроль и оперативность реш ения вопросов ’ по организации
полноценного питания, безопасности ж изни и здоровья, санитарно-эпидемиологической
обстановки, пож арной безопасности при организации отды ха, оздоровления и занятости 
детей и подростков.

2.8. При вы езде детей за пределы М О «Радищ евский район» за 10 дней информировать
Отдел образования и^ дош кольного воспитания, установить закрепление за группой
численностью  15 детей  не м енее одного руководителя группы. О беспечить обязательное
м едицинское сопровож дение организованны х групп детей к месту отды ха и обратно.

. . О рганизовать работу трудовых объединений ш кольников на приш кольных 
участках и в рем онтны х бригадах.
2.10. О рганизовать работу спортивных площ адок в соответствии с графиком, 
о '!  о ° рванизовать Работу родительских патрулей в соответствии с графиком.
2.12. И нф орм ировать О тдел образования и дош кольного воспитания в течение суток в 
устной (тел.2-11-93) и письменной форме обо всех чрезвычайных ситуациях 
произош едш их в период отды ха детей и подростков.
2.13 П редставлять на 20 число каждого месяца в Отдел образования и дош кольного 
воспитания инф ормацию  об итогах детской оздоровительной кампании.

• • редставить до 20 августа 2024 года сводный отчет и аналитическую  справку об

(” же0н и еР№ 9)еНИИ "  3аНЯТ° С™ “  ПОДростков в де™ й  пар” °Д * 2024 года

3. Руководителям  М У ДО  «Радищ евский центр детского творчества» МУ ДО

ГепепяКОг " Г ОШеСКаЯ^СПОРТИпН̂  ШК0Ла>>’ М Б 0 У  «Радищ евская средняя школа №1 имени 
д е^ ского Сою за Д .П .П олы нкина», М БО У  «Радищ евская средняя школа № 2

М О У « В яз  аДИЩеВа>>’ М ° У «Верхне“ ская основная ш кола имени Д.В.Давьщовщ>
шкоГа» М О У  ,ОпехН0ВНаЯ ШК° Ла ИМ£НИ ^ 'Н и к и ф о р о в а » ,  М О У  «Калиновская средняя ш кола», M U У «О реховская средняя школа»
3.1. О рганизовать работу передвижных экспедиций согласно дислокации*
1 смена (июнь): '

•  П ередвиж ная экспедиция от М БОУ «Радищ евская средняя ш кола №1 имени Героя 
Советского Сою за Д .П .П олы нкина» «Родные просторы»* Р

М Ю У  • р™ ”  —  «  ~ " »

M . J x r X p Z T " ”  м о у  * Ве™ ”  —  —

™ ™ ™ Т  " еДЩ" "  М 0У  ■0 'Х т - ™ «  ~  “Родники -
2 смена (июль):



•  П ередвиж ная экспедиция от М У ДО  «Радищ евский центр детского творчества» 
«Ю нармеец»;

• П ередвиж ная экспедиция от М У ДО «Д етско-ю нош еская спортивная школа»

• П ередвиж ная экспедиция М БО У  «Радищ евская средняя ш кола №1 имени Героя 
Советского Сою за Д .П .П олы нкина» «Преображение»;
• П ередвиж ная экспедиция М О У  «Калиновская средняя ш кола» «Ю ные краеведы»
3 смена (август):

• П ередвиж ная экспедиция М БО У  «Радищ евская средняя ш кола №2 имени 
А .Н .Радищ ева» «П илигрим»;
•  П ередвиж ная экспедиция М О У  «Вязовская основная ш кола имени 
А .М .Н икиф орова» «Исток»
4. Д иректору М БО У  «Радищ евская средняя ш кола №1 имени Героя Советского 
Сою за Д .П .П олы нкина» Блинковой Е.А. организовать работу лагеря груда и отдыха с 
двухразовы м питанием  с 1 ию ня по 22 июня (включая выходные дни - 02 июня, 09 июня, 
16 июня и праздничны й -  12 июня) с количеством детей 17 человек.
5. Д иректору М БО У  «О ктябрьская средняя школа» Потаповой Н.Н. организовать 
работу лагеря труда и отды ха с двухразовы м  питанием с 1 июня по 22 июня (включая 
выходные дни - 02 июня, 09 июня, 16 июня и праздничный -  12 июня) с количеством 
детей 20 человек.
6. Д иректору М О У  «Д митриевская основная школа имени Героя Советского Союза 
Д .П .Л евина» К рю ковой Т.П. организовать работу проф ильного лагеря ш кольное 
лесничество с двухразовы м  питанием  с 27 ию ня по 08 ию ля (вклю чая выходные дни -  30 
июня, 07 ию ля) с количеством  детей 10 человек.
7. О беспечить еж емесячны й мониторинг проведения оздоровительной кампании 
детей ш кольного возраста.
8. О сущ ествлять контроль за деятельностью  оздоровительны х учреждений по 
соблю дению  в них прав детей, пропаганде здорового образа жизни и условиями 
безопасного пребы вания детей в оздоровительны х лагерях.
9. Реком ендовать М униципальному казенному учреж дению  «Централизованная 
бухгалтерия м униципального образования «Радищ евский район» Ульяновской 
области обеспечить ф инансирование оздоровительной кампании согласно П остановлению  
А дминистрации м униципального образования «Радищ евский район» Ульяновской 
области от 26 марта 2024 года №  277 «О мерах по обеспечению  отды ха, оздоровления, 
занятости детей и молодёж и в муниципальном образовании «Радищ евский район» 
У льяновской области в летний период 2024 года».
10. Реком ендовать М униципальному казённому учреж дению  «Ц ентрализованная 
бухгалтерия» м униципального образования «Радищ евский район» У льяновской области 
(для всех образовательны х организаций, кроме М БО У  «О ктябрьская средняя ш кола») и 
бухгалтерии М БО У  «О ктябрьская средняя ш кола» (для М БО У  «О ктябрьская средняя 
ш кола») вести бухгалтерский учёт (по согласованию ).
11. Контроль за исполнением  Приказа возлож ить на ведущ его специалиста по 
воспитательной работе Курам ш ину JI.C.

«Олимп»;

Заместитель Главы i 
Н ачальник отдела о£ 
и дош кольного восп: Л.Ф. Родионова



ПОЛОЖЕНИЕ
о лагере с дневным пребыванием детей и подростков при образовательных 

организациях муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области

1. Общие положения

1.1. Л агерь с дневны м  пребыванием детей и подростков (далее - лагерь) является 
структурным подразделением  образовательной организации, организуемым для 
реализации образовательны х программ и ведения оздоровительной работы с 
обучаю щ имися в образовательны х организациях.
1.2. Л агерь создается на период летних каникул.
1.3. Л агерь не является ю ридическим  лицом.
1.4. Л агерь организуется в целях создания условий для укрепления здоровья детей, 
развития их интеллектуальны х способностей, гигиенической и ф изической культуры; 
реализации м едико-проф илактических, спортивных, образовательны х, культурно
досуговых программ  и услуг, обеспечиваю щ их восстановление сил, профессиональное 
самоопределение, творческую  самореализацию , нравственное, гражданское, 
патриотическое, экологическое воспитание и развитие детей.
1.5. В своей деятельности лагерь руководствуется Ф едеральным законом от 29.12.2012 №  
273-Ф З «Об образовании в Российской Ф едерации», настоящ им Положением и Уставом 
образовательной организации, на базе которой он создаётся.

2. Организация и основы деятельности

2.1. Л агерь создаётся по инициативе Совета школы и с согласия учредителя.
2.2. Дети зачисляю тся в лагерь на основании письменного заявления родителей.
2.3. Приём лагеря осущ ествляется комиссией по приёмке оздоровительны х лагерей с 
дневны м  пребы ванием  детей и подростков, лагерей труда и отдыха с дневным 
пребыванием, детского профильного лагеря (ш кольное лесничество) с дневным 
пребыванием  при м униципальны х образовательны х организациях муниципального 
образования «Радищ евский район» У льяновской области
2.4. Л агерь откры вается на основании приказа директора образовательной организации 
после его приёма комиссией.
2.5. Л агерь ком плектуется из числа обучаю щ ихся образовательны х организаций.
2.6. Сроки проведения и количество смен определяю тся учредителем, исходя из 
возможностей ш колы , запросов детей и их родителей.
2.7. Л агерь ком плектуется из числа одной или нескольких общ еобразовательны х, 
спортивных, худож ественны х ш кол и иных организаций для детей и подростков, 
подразделяю тся на отряды не более 25 человек для обучаю щ ихся 1 - 4 классов и не более 
30 человек для остальны х ш кольников.
1 смена -  с 1 ию ня по 22 июня (включая выходные дни - 02 июня, 09 июня, 16 июня и 
праздничный -  12 июня);
2 смена -  с 27 ию ня по 17 ию ля (включая выходные дни -  30 июня, 07 июля, 14 июля). 
Время работы детского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием с 8.30 до 14.30
2.8. П родолж ительность смены в лагере определяется длительностью  каникул и 
составляет в период летних каникул не менее 21 календарного дня.

Приложение № 1
к приказу

от 01.04.2024 №  56



2.9. При ком плектовании смены лагеря первоочередны м правом пользую тся 
несоверш еннолетние из категории детей из семей участников СВО и детей, находящ ихся 
в трудной ж изненной ситуации.
2.10. П роезд детей  лю бой численности во время проведения экскурсий, выездных 
соревнований и других м ероприятий во время смены осущ ествляется в сопровож дении не 
менее двух педагогов с соблю дением  требований к перевозкам  детей соответствую щ им ' 
видом транспорта. При проезде группы более 30 детей число сопровож даю щ их педагогов 
на каждые 15 детей увеличивается на 1 педагога.
2.11. Содерж ание, формы и методы работы определяю тся педагогическим коллективом 
лагеря на принципах демократии и гуманизма, развития национальных и культурно
исторических традиций, инициативы и самодеятельности, с учётом интересов детей и 
подростков.
В лагере создаю тся необходим ы е условия для обеспечения отдыха и развлечений, 
ф изкультурно-оздоровительной работы, туристско-краеведческой и экскурсионной 
деятельности, природоохранной работы, организации общ ественно полезного труда.
2.12. К оллектив лагеря самостоятельно определяет программу работы, основные 
направления ж изнедеятельности, распорядок дня, организацию  самоуправления.
На общ ем собрании детей и сотрудников лагеря избирается Совет или иной орган 
самоуправления при равном представительстве детей (среднего и старш его возраста) и 
сотрудников. С овет лагеря действует в тесном взаим одействии с начальником лагеря, 
родителями (лицами, их заменяю щ ими).
2.13. У словия передачи лагерю  помещ ений, сооруж ений, инвентаря во временное 
пользование определяю тся П риказом  директора образовательной организации.
2.14. С отрудникам  лагеря запрещ ено курить в присутствии воспитанников, находиться 
на территории лагеря и во время вы полнения возложенны х на них обязанностей в 
нетрезвом виде, оставлять рабочее место и покидать территорию  лагеря без разрешения 
начальника лагеря.

3. Кадры, условия труда работников

3.1. Д иректор утверж дает структуру лагеря и штат.
3.2. П одбор кадров лагеря осущ ествляется его организатором.
3.3. Н ачальник и педагогический состав лагеря назначаю тся из числа педагогических и 
иных работников ш колы.
Н ачальник лагеря:

обеспечивает общ ее руководство деятельностью  лагеря, утверждает по 
согласованию  с организатором  лагеря Правила внутреннего распорядка лагеря, издает 
П риказы по лагерю , которы е регистрирую тся в специальном журнале;

на основе квалиф икационны х характеристик разрабаты вает, и по согласованию  с 
учредителем, утверж дает долж ностны е обязанности работников лагеря, знакомит их с 
условиями труда, проводит, с регистрацией
- в специальном ж урнале, инструктаж  персонала лагеря по технике безопасности,
профилактике травматизм а и предупреж дению  несчастных случаев с детьми, утверждает
график работы персонала лагеря, отвечает за организацию  учёта детей и персонала;

создаёт необходим ы е условия для проведения воспитательной 
и оздоровительной работы;

несёт ответственность за организацию  питания.
3.4. На ш татны е долж ности в лагерь принимаю тся лица, достигш ие 18 лет, годные по 
состоянию  здоровья к пребыванию  в лагере.
При приёме на работу требуется м едицинское заклю чение о состоянии здоровья. Каждый 
работник лагеря долж ен быть ознакомлен с условиями труда, правилами внутреннего 
распорядка и своими долж ностны м и обязанностями.
3.5. В целях оказания методической помощ и педагогическим работникам в 
организации работы с детьм и и подростками, повы ш ения проф ессионального мастерства в



лагере создаётся м етодический совет, в который входят начальник и педагогические 
работники.
3.6. М едицинское обеспечение лагеря осущ ествляется специалистами государственного 
учреж дения здравоохранения «Радищ евская РБ», закрепленны ми за образовательными 
организациями приказом  главного врача государственного учреж дения здравоохранения 
«Радищ евская районная больница» (по согласованию ).
М едицинский работник осущ ествляет медицинский контроль за: 

рациональны м  реж имом питания и составом меню;
планированием  и распределением  ф изических и эмоциональны х нагрузок на детей 

в течение дня, вы полнением  режима дня;
проведением  оздоровительны х процедур;
вы полнением  санитарно-гигиенических требований и порядком в помещ ениях, 

местах общ его пользования, в пищ еблоке, на прилежащ ей территории;
доброкачественностью  продуктов питания, полнотой вложения 

и приготовлением  пищи;
вы полнением  отды хаю щ ими детьми и сотрудниками лагеря нормативных 

документов и актов по охране ж изни и здоровья детей, обеспечения их безопасной 
ж изнедеятельности, проф илактикой детского травматизма;

проведением  м ероприятий по поддерж анию  эпидем иологического благополучия в 
лагере, по проф илактике инф екционны х заболеваний;

своеврем енны м  и полным прохож дением  сотрудниками лагеря обязательных 
периодических м едицинских осмотров.
М едицинские работники оказы ваю т медицинскую  помощ ь отды хаю щ им детям, а также 
осущ ествляю т м едико-санитарное обеспечение спортивных и массовых, зрелищ ных 
м ероприятий ,экскурсий  и поездок.
3.7. Д олж ностную  инструкцию  начальника лагеря утверж дает директор 
образовательной организации.
3.8. П итание организуется в столовой учреж дения, в котором открыта смена лагеря. В 
лагере организуется двухразовое питание.
3.9. О рганизация питания в лагере основывается на гигиенических требованиях к 
организации питания в оздоровительны х организациях с дневны м  пребыванием детей в 
период каникул (С анП ин 2.3/2.4.3590-20 утв. П остановлением  Главного государственного 
санитарного врача РФ  от 27 октября 2020 года №  32).
3.10. За педагогическими и другими работниками образовательных 
организаций, привлекаемы ми в период, не совпадаю щ ий с их очередны м отпуском, для 
работы в лагере, полностью  сохраняется заработная плата, предусмотренная при 
тарификации.

4. Охрана жизни и здоровья детей и подростков в лагере

4.1. Н ачальник лагеря и персонал несут ответственность за полную  безопасность жизни 
и здоровья детей, находящ ихся в лагере.
4.2. Работники лагеря и дети обязаны строго соблю дать дисциплину, выполнять 
правила внутреннего распорядка, режим дня, план воспитательной работы.
4.3. К упание детей и подростков разреш ается начальником лагеря или врачом только в
разреш ённы х м естах водоёмов, бассейнов группами не более 10 человек, проводится
инструктаж  по плаванию  в присутствии воспитателя и врача (или медицинской сестры).
При купании детей долж ны  находиться в полной готовности спасатели и спасательные 
средства.

4.4. Все пом ещ ения лагеря обеспечиваю тся противопож арны м и средствами. В лагере 
должен быть разработан план эвакуации детей на случай пожара и стихийны х бедствий.
4.5. С отрудники лагеря допускаю тся к работе после специального семинара, 
медицинского допуска, инструктаж а по охране ж изни и здоровья обучаю щ ихся.
4.6. Н ачальник лагеря проводит инструктаж  по технике безопасности сотрудников, а



воспитатели - детей, под личную  подпись инструктируемы х.

5. Финансирование, бухгалтерский учёт и отчётность

5.1. Л агерь содерж ится за счёт средств местного, областного бю дж ета и родительской 
платы.
Стоимость одного дня пребывания в лагерях с дневным пребыванием составляет 194,39 
рублей, из них 174,95рублей на питание.
Размер родительской платы составляет 349,92 рублей за одного ребёнка за одну смену. 
Дети, находящ ихся в трудной жизненной ситуации, при наличии подтверждаю щ их 
документов от родительской платы освобождаю тся.
Денежные средства поступаю т на счёт образовательной организации и расходую тся 
целенаправленно, самостоятельно на содерж ание лагеря. Все ф инансовы е расходы на 
содержание лагерей осущ ествляю тся в пределах утверж дённой сметы отдела образования 
и дош кольного воспитания А дм инистрации м униципального образования «Радищ евский 
район» У льяновской области.
5.2. Л агерь ведёт отчётность в соответствии с действую щ им  порядком.
5.3. По окончании работы  лагеря начальник лагеря в недельны й срок представляет 
финансовый отчёт в М униципальное казённое учреж дение «Ц ентрализованная 
бухгалтерия» м униципального образования «Радищ евский район» У льяновской области, 
бухгалтерию  М БО У  «О ктябрьская средняя школа» (по согласованию ).



Приложение №  2
к приказу 

от 01.04.2024 №  56

ПОЛОЖЕНИЕ
о передвижной экспедиции для детей и подростков при образовательных 

организациях муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области

1. Общие положения

1.1. П ередвиж ная экспедиция детей и подростков (далее -  передвижная экспедиция) 
является структурны м  подразделением  образовательной организации, организуемая для 
обучаю щ ихся в возрасте от 10 лет.
1.2. П ередвиж ная экспедиция ф ункционирует в период летних каникул.
1.3. П ередвиж ная экспедиция не является ю ридическим лицом.
1.4. П ередвиж ная экспедиция организуется в целях создания оптимальны х условий для 
отдыха и оздоровления детей  и подростков, реализации образовательно-оздоровительны х 
программ посредством  организации разносторонней педагогической деятельности.
1.5. В своей деятельности передвижная экспедиция руководствуется Федеральным 

законом от 29.12.2012 №  273-Ф З «Об образовании в Российской Ф едерации», настоящим 
Положением и У ставом  образовательной организации, на базе которой она создается.

2. Организация и основы деятельности

2.1. П ередвиж ная экспедиция создается с целью  занятости детей в период каникул.
2.2. П ередвиж ная экспедиция действует на основании приказа директора образовательной 
организации.

2.3. Д еятельность передвиж ной экспедиции основана на следую щ их принципах: 
безопасность для ж изни и здоровья детей и подростков, береж ное отнош ение к их

личном у достоинству  и особенностям  характера;
- сочетание учета индивидуальны х интересов, личного развития и самореализации детей и 
подростков с интересами группы, воспитание чувства коллективности;
- гуманны й характер взаимоотнош ений и образовательных программ;

индивидуальны й подход к лю бому участнику передвиж ной экспедиции в случае 
разногласий и конфликта, конфиденциальность в разреш ении личных проблем;

- единоначалие в сочетании с детским и педагогическим самоуправлением.
.4. Работа передвиж ной экспедиции строится в условиях природной среды на принципах 

самообслуж ивания и на основе ш ирокой инициативы детей и подростков.
2 5. П итание организуется на бивачном костре самостоятельно по утвержденному меню. 
М ытье индивидуальной посуды осущ ествляется самостоятельно в соответствии с 
установленными нормативами и требованиями.
2.6. П ередвиж ная экспедиция укомплектовы вается аптечкой в соответствии с 
нормативами.

3. Содержание работы передвижной экспедиции

О сновными направлениями работы являю тся:
- расш ирение и углубление знаний об окружаю щ ем мире, истории родного края и 
организация природоохранной деятельности;

организация отды ха и оздоровления детей и подростков через организацию  
туристической деятельности;
- реализация оздоровительно -  образовательных программ;



создание условий для развития ком муникативны х и лидерских качеств, воспитания 
толерантны х отнош ений;
- создание условий для реализации разносторонних интересов в сфере досуга, отдыха, 
коллективной творческой деятельности.
- ф ормирование основ прикладных туристских умений и навыков, навыков организации и 
поддерж ания туристского полевого быта, закрепление навыков самообслуж ивания.

4. Кадры, условия труда работников

Руководство работой передвижной экспедиции осущ ествляет начальник 
передвиж ной экспедиции, который назначается приказом директора образовательной 
организации и несёт ответственность за координацию  работы, жизнь и здоровье детей и 
подростков при передвиж ении пешком и на автобусе. Н ачальник передвижной 
экспедиции ведёт ж урнал инструктаж а по технике безопасности, прочую  необходимую  
документацию  передвиж ной экспедиции.

5. Финансирование, бухгалтерский учёт и отчётность

5.1. П ередвиж ная экспедиция содержится за счёт средств местного бюджета и 
внебю дж етны х источников (привлечённые средства). Д енеж ны е средства поступаю т на 
счёта образовательной организации и расходую тся целенаправленно, самостоятельно на 
содерж ание передвиж ной экспедиции.
5.2. П ередвиж ная экспедиция ведёт отчётность в соответствии с действую щ им 
порядком.
5.3. По окончании работы передвижной экспедиции начальник передвижной экспедиции 
в недельны й срок представляет в М униципальное казённое учреждение 
«Ц ентрализованная бухгалтерия» муниципального образования «Радищ евский район» 
У льяновской области ф инансовы й отчёт (по согласованию ).



Приложение №  3
к приказу 

от 01.04.2024 №  56

ПОЛОЖЕНИЕ
о детском профильном лагере (школьное лесничество) для детей и подростков при 

образовательной организации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области

1. Общие положения
1.1. Детский проф ильны й лагерь (ш кольное лесничество) - общ ественно эколого

образовательное объединение детей и подростков, создаваемое в целях воспитания любви 
и бережного отнош ения к лесу и природе родного края; расш ирения и углубления знаний 
в области лесоведения, биологии, экологии, других естественны х наук; формирования 
трудовых ум ений и навыков по охране, воспроизводству и эфф ективному использованию  
лесны х ресурсов, подготовки с сознательному вы бору проф ессии. Детский профильный 
лагерь (ш кольное лесничество) функционирует в период летних каникул.

1.2. В своей деятельности ш кольное лесничество руководствуется Конституцией 
Российской Ф едерации, Ф едеральны м законом от 29.12.2012 № 273-Ф 3 «Об образовании в 
Российской Ф едерации», настоящ им Положением.

2. Задачи детского профильного лагеря (школьное лесничество)
О бразовательные:
- изучение леса как природного биогеоценоза;
- изучение и овладение теоретическими и прикладными знаниями лесохозяйственных 
дисциплин;
- приобретение навы ков опытно-исследовательской работы;
- овладение технологиям и и практическими навыками проведения лесохозяйственных 
мероприятий;
воспитательные:
- воспитание у  детей и подростков бережного отнош ения к лесу и его обитателям, 
сознательного подхода к восприятию  экологических проблем в области 
природопользования, устойчивой мотивации к реш ению  актуальны х задач по сохранению  
и воспроизводству лесны х ресурсов, их м ногоцелевом у устойчивом у использованию , 
профориентационные:

подготовка к осознанному выбору профессии, через совм естную  деятельность 
работников лесного хозяйства при участии в проведении лесохозяйственных 
мероприятий.
агитационно -  пропагандистские:
-п ровед ен и е  лесоохраной агитации и пропаганды.

3. Организация и содержание работы

Детский проф ильны й лагерь (ш кольное лесничество) организуется из числа обучаю щ ихся 
5-9-х классов по приказу образовательной организации.
Ф ормы и виды деятельности ш кольного лесничества разнообразны : посадка и посев леса, 
уход за лесны м и культурами, сбор материалов о лучш их представителях лесной отрасли, 
создание экспозиции для музеев и уголков природы, экологических троп; изучение 
теоретических основ и последних достиж ений в сельскохозяйственны х науках и 
дисциплинах природоохранного цикла, проведение тем атических экскурсий, походов по 
родному краю, проведение фенологических наблю дений; опытнической и 
исследовательской работы. Участие в конкурсах, слётах, смотрах по тематике 
деятельности ш кольны х лесничеств, других мероприятиях сельскохозяйственной и 
природоохранной деятельности.



Вся работа детского проф ильного лагеря (ш кольное лесничество) организуется на 
принципе добровольности работы по интересам.

4. Финансирование, бухгалтерский учёт и отчётность

4.1. Стоимость одного дня пребывания в лагерях с дневны м  пребыванием составляет-
194,39 рублей, из них 174,95рублей на питание.
Размер родительской платы составляет 349,92 рублей за одного ребёнка за одну смену. 
Дети, находящ ихся в трудной жизненной ситуации, при наличии подтверждаю щ их 
документов, от родительской платы освобождаю тся.
Детский проф ильны й лагерь (ш кольное лесничество) организуется за счёт средств 
местного бю дж ета и внебю дж етны х источников (привлечённы е средства). Денежные 
средства поступаю т на счёта образовательной организации и расходую тся 
целенаправленно, самостоятельно на организацию  питания детей и подростков 
ш кольного лесничества.
4.2. Ш кольное лесничество ведёт отчётность в соответствии с действую щ им  порядком.
4.3. По окончании работы детского проф ильного лагеря (ш кольное лесничество) 
начальник детского проф ильного лагеря (ш кольное лесничество) в недельный срок 
представляет в М униципальное казённое учреж дение «Ц ентрализованная бухгалтерия» 
м униципального образования «Радищ евский район» У льяновской области финансовый 
отчёт (по согласованию ).



Приложение №  4
к приказу

от 01.04.2024 №  56

ПОЛОЖЕНИЕ
о лагере труда и отдыха для детей и подростков при образовательных организациях 

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Л агерь труда и отды ха для детей и подростков (далее - лагерь) организуется для 
обучаю щ ихся 7-10 классов в период летних каникул в целях систематизации трудового 
воспитания, привития обучаю щ имися трудовых навыков и организации труда и отдыха.

1.2. Л агерь труда и отды ха создается на базе образовательной организации на 
основании приказа директора образовательной организации.

1.3. В своей деятельности лагерь руководствуется Граж данским кодексом 
Российской Ф едерации, Ф едеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф З «Об образовании в 
Российской Ф едерации», настоящ им Положением и Уставом образовательной 
организации, на базе которой он создаётся.

2. Задачи и содержание работы

2.1. О сновными задачами лагеря являю тся:
- воспитание ответственного и творческого отнош ения к труду;
-развитие трудовы х навыков, навыков опы тнической, исследовательской и 

натуралистической работы;
- развитие у  обучаю щ ихся экологических, эстетических знаний и умений;
- организация содерж ательного и активного отдыха, физического развития 

обучаю щ ихся, укрепления их здоровья.
2.2. С одерж ание работы лагеря определяется планом, которым предусматривается 

создание необходим ы х условий для работы и отды ха обучаю щ ихся, соблю дение правил 
техники безопасности.

3. Организация работы

3.1. Режим труда и отды ха в лагере устанавливается образовательной организацией, с 
учётом трудового законодательства и утверждается директором образовательной 
организации.
3.2. Л агерь размещ ается в помещ ениях, отвечаю щ их санитарно-гигиеническим  нормам, 
эпидем иологической и противопож арной безопасности. В лагере устанавливаю тся 
правила внутреннего порядка и режима дня.
3.3. П родолж ительность занятости обучаю щ ихся в лагере составляет не менее 21 
календарного дня.
3.4. О бучаю щ иеся допускаю тся до работ только после прохож дения соответствую щ его 
инструктаж а по технике безопасности.
3.5. О бучаю щ иеся зачисляю тся в лагерь на основании письменного заявления родителей.

4. Структура

4.1. В лагере м огут организовы ваться следую щ ие подразделения:
- бригада по озеленению  и благоустройству приш кольной территории;
- бригада по благоустройству ш кольного двора; территории населённых пунктов;
- оказание помощ и ветеранам Великой О течественной войны, труж еникам тыла и 
пожилым лю дям.



4.2. Текущ ей работой и организацией отдыха обучаю щ ихся руководит начальник лагеря, 
который распределяет работу меж ду подразделениями, периодически подводит итоги 
работы, устанавливает порядок дня и ежедневное деж урство по лагерю .
4.3. Текущ ей работой бригады руководит педагог, который организует работу бригады, 
осущ ествляет ее контроль, а такж е отвечает за состояние воспитательной работы в 
группах, организацию  активного отдыха обучаю щ ихся, безопасность их жизни.
4.4. Все воспитательны е мероприятия лагеря ведутся в соответствии с планом, 
утверж дённы м образовательной организацией.

5. Финансирование, бухгалтерский учёт и отчётность

5.1. Стоимость одного дня пребывания в лагерях с дневны м  пребыванием составляет
194,39 рублей, из них 174,95рублей на питание.
Размер родительской платы составляет 349,92 рублей за одного ребёнка за одну смену. 
Дети, находящ ихся в трудной жизненной ситуации, при наличии подтверждаю щ их 
документов от родительской платы освобождаю тся.
Лагерь организуется за счёт средств областного бю джета и внебю дж етных источников 
(привлечённые средства). Д енеж ны е средства поступаю т на счёта образовательной 
организации и расходую тся целенаправленно, самостоятельно на содерж ание лагеря.
5.2. Л агерь ведёт отчётность в соответствии с действую щ им  порядком.
5.3. . По окончании работы  лагеря начальник лагеря в недельный срок представляет в 
М униципальное казённое учреж дение «Ц ентрализованная бухгалтерия» муниципального 
образования «Радищ евский район» У льяновской области, бухгалтерию  М БОУ 
«О ктябрьская средняя ш кола» финансовый отчёт (по согласованию ).



Приложение №  5
к приказу

от 01.04.2024 №  56

ДИСЛОКАЦИЯ 
лагерей с дневным пребыванием детей и подростков 

при образовательных организациях 
муниципального образования «Радищевский район» 

Ульяновской области

№
п/и

О бщ еобразовательны е
организации

Адрес К оличество детей И того
Ию нь Ию ль А вгуст

1. М БО У  «Радищ евская 
средняя ш кола №1 

имени Героя Советского 
Сою за Д .П .П олы нкина»

433910, 
р.п. Радищ ево, 

пл. Радищ ева, 12

75 65 140

2. М БО У  «Радищ евская 
средняя ш кола № 2 

имени А .Н .Радищ ева»

433910, 
р.п. Радищ ево, 

ул.Кооперативная, 
29

60 40 100

3. М БО У  «О ктябрьская 
средняя ш кола»

433912, 
п. О ктябрьский, 

ул. Ш кольная, 20

30 30 60

4. М О У  «В ерхнемазинская 
основная ш кола имени 

Д .В .Д авы дова»

433921, 
с. Верхняя М аза, 
ул. Ш кольная, 2

40 40

5. М О У  «Вязовская 
основная ш кола имени 

А .М .Н икиф орова».

433901, 
с. Вязовка, 

ул. Ижевская, 1

20 20

6. М О У  «Дмитриевская 
основная ш кола имени 
Героя С оветского союза 

Д .П .Л евина»

433917, 
с. Дмитриевка, 

ул. Ш кольная, 1а

25 25 •

7. М О У  «К алиновская 
средняя школа»

433903, 
с. Калиновка, ул. 

К у л ьту р ы ,5

60 6° ;

Итого: 285 160
_ .

445



Приложение №  6
к приказу

от 01.04.2024 №  56

ДИСЛОКАЦИЯ
передвижных экспедиций, детского профильного лагеря (школьное лесничество), 
лагеря труда и отдыха для детей и подростков при образовательных организациях 

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

№
п/п

О бщ еобразовательны е
организации

Адрес Количество детей Итого
Ию нь Ию ль А вгуст

1. Л агерь труда и отдыха 
«Сокол»

М БО У  «Радищ евская 
средняя ш кола №1 

имени Героя 
С оветского Сою за 
Д .П .П олы нкина»

433910, 
р.п. Радищево, 

пл. Радищ ева, 12

17 17

2. Л агерь труда и отды ха 
«Трудовой десант» 

М БО У  «О ктябрьская 
средняя школа»

433912, 
п. Октябрьский, 

ул. Ш кольная, 20

20 20

3. Ш кольное лесничество 
«Зелёные десантники» 
М О У  «Д митриевская 

основная ш кола имени 
Героя Советского 

сою за Д .П .Л евина»

433917, 
с. Дмитриевка, 

ул. Ш кольная, 1а
- 10 - 10

4. П ередвижная 
экспедиция от М У  ДО 
«Радищ евский центр 
детского творчества» 

«Ю нармеец»

433910, 
р.п. Радищево, 

пл. Радищ ева, 12

20 20

5. П ередвиж ная 
экспедиция от М У ДО 

«Д етско-ю нош еская 
спортивная ш кола» 

«Олимп»

433910, 
р.п. Радищево, 

пл. 50 лет 
ВЛКСМ , 14

20 20

6. П ередвиж ная 
экспедиция М БОУ 

«Радищ евская средняя 
ш кола №1 имени Героя 

С оветского Сою за 
Д .П .П олы нкина» 

«Родные просторы»

433910, 
р.п. Радищ ево, 

пл. Радищ ева, 12

15 15

7. П ередвиж ная 
экспедиция М БОУ 

«Радищ евская средняя 
ш кола №1 им ени Героя 

С оветского Сою за 
Д .П .П олы нкина»

433910, 
р.п. Радищево, 

пл. Радищ ева, 12

15 15



«П реображение»
8. П ередвиж ная 

экспедиция М БОУ 
«Радищ евская средняя 

ш кола № 2 имени 
А .Н .Радищ ева» 

«А зимут»

433910, 
р.п. Радищево, 

ул.
Кооперативная,

29

15 15

9. П ередвиж ная 
экспедиция М БО У  

«Радищ евская средняя 
ш кола № 2 имени 
А .Н .Радищ ева» 

«П илигрим»

433910, 
р.п. Радищево, 

ул.
Кооперативная,

29

20 20

10. П ередвиж ная 
экспедиция М ОУ 
«В ерхнем азинская 

основная ш кола имени 
Д .В .Д авы дова» 

«П атриот»

433921, 
с. Верхняя Маза, 
ул. Ш кольная, 2

12 12

11. П ередвиж ная 
экспедиция М ОУ 

«Вязовская основная 
ш кола имени 

А .М .Н икиф орова» 
«И сток»

433901, 
с. Вязовка, 

ул. И ж евская, 1

10 10

12. П ередвиж ная 
экспедиция М О У  

«Калиновская средняя 
ш кола» «Ю ные 

краеведы»

433903, 
с. Калиновка, 

ул. Культуры, 5

15 15

13. П ередвиж ная 
экспедиция М ОУ 

«О реховская средняя 
ш кола» «Родники- 
источники жизни»

433904, 
с. Ореховка, 

ул. Советская, 5

10 10

Итого: 89 80 30 199



Приложение №  7
к приказу 

от 01.04.2024 №  56

ФОРМЫ
занятости детей и молодёжи муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области в летний период 2024 года

№
п/п Ф ормы занятости

Количество детей (чел.) Итого
1

смена
2

смена
3

смена

1. Д невны е оздоровительны е лагеря при 
образовательны х организациях

285 160 - 445

2.

Л агерь труда и отдыха «Сокол» 
М БО У  «Радищ евская средняя ш кола №1 

им ени Героя Советского Сою за 
Д .П .П олынкина»

17 - - 17

3. Л агерь труда и отды ха «Трудовой десант» 
М БО У  «О ктябрьская средняя школа» 20 - - 20

4.

Ш кольное лесничество 
«Зелёны е десантники»

М О У  «Д м итриевская ОШ  имени Героя 
С оветского Сою за Д.П .Левина»

- 10 - 10

5. П ередвиж ны е экспедиции 52 70 30 152
6. Занятия на приш кольны х участках 132 179 177 488
7. У ченические ремонтные бригады, 

И ндивидуальное трудоустройство 67
-----

1 1

----------------

11
------------------ —j

89

8. Занятия в рамках проекта «Лето во дворе» 145 120 145 410

9.

Занятия в Д етских творческих 
объединениях дополнительного 

образования от М У ДО «Радищ евский центр 
детского творчества» и М У ДО «Детско- 

ю нош еская спортивная школа»

170 120 70

-------------- 1

360

10. В олонтёрская деятельность 60 60 60 180
11. А кции от Д виж ения Первых 100 100 100 300
12. Туристические походы, экскурсии 450 150 30 630
13. Спортивны е площ адки при основны х и 

средних школах 220 210 210 640

14.

Велопробег, посвящ ённый 79-й годовщ ине 
П обеды в Великой О течественной войне и 

памяти война -  интернационалиста 
В.Каткова

-
-

25 25

П роведение социально -  значимых 
м ероприятий с учащ имися и молодёжью : - - - -

15. М ероприятия в рамках Дня защ иты детей 650 - _ 650
16. М ероприятия в рамках Дня России 400 - - 400
17. Районная спартакиада среди лагерей 80 40 - 120
18. М ероприятия в рамках Дня молодёжи - 550 - 550



19.

М ероприятия, посвящ ённые 
М еж дународном у дню  борьбы со 

злоупотреблением  наркотическими 
средствами и их незаконным оборотом

- 150 - 150

20.
М ероприятия в рамках Дня семьи, лю бви и 

верности
- 300 - 300

21. Ф естиваль «Тебе певцу, тебе герою!» - 250 - 250

22.
Спортивны е м ероприятия, посвящ енные 

празднику «День физкультурника»
- - 300 300

23.
М ероприятия в рамках Дня 

Российского флага
- - 300 300

24.
Районная летняя спартакиада среди 

призы вной и допризы вной молодёжи
- - 70 70

Итого: 2848 2475 1533 6856



РАСЧЁТ
денежных средств, необходимых для финансирования 

оздоровительной кампании в муниципальном образовании «Радищевский район» 
Ульяновской области в летний период 2024 года

Приложение №  8
к приказу

от 01.04.2024 № 56

№
п/п

Ф ормы занятости Количест
во

детей

Необход 
имо 

средств, 
тыс. руб.

Источник и сумма 
финансирования, 

тыс. руб.

1. О здоровительны е лагеря с 
дневны м  пребы ванием  при 

образовательны х организациях 
муниципального образования 

«Радищ евский район» 
У льяновской области

445 
(находящ иес 
я в трудной 
жизненной 
ситуации -  

105)

1601,8 119,0 1482,8

2. О здоровление детей в загородных 
лагерях и санаториях

60 - - - -

3. 1 рудоустройство подростков через 
О ГК У  КЦ У льяновской области в 

У льяновской области

89 278,7 278,7 - -

4. П одвоз и оздоровление детей в 
лагерях с дневны м  пребыванием 

при образовательны х 
организациях

58 200,0 200,0

5. Л агерь труда и отды ха «Сокол» 
М БО У  «Радищ евская средняя 

ш кола №1 имени Героя 
Советского Сою за 
Д .П .П олы нкина»

17
(находящ иес 
я в трудной 
жизненной 

ситуации -  3)

59,5 4,9 54,6

6. Л агерь труда и отды ха «Трудовой 
десант» М БО У  «О ктябрьская 

средняя ш кола»

20 70,0 ~ 7,0 63,0
1

7. Д етский проф ильны й лагерь 
(ш кольное лесничество) 
«Зелёные десантники» 

М О У  «Д м итриевская основная 
ш кола имени Героя Советского 

Сою за Д .П .Л евина»

10
(находящ иес 
я  в трудной 
жизненной 

ситуации -  3)

19,5 18,1 1,4

8. П ередвиж ная экспедиция от 
М У  ДО  «Радищ евский центр 

детского творчества» «Ю нармеец»

20 25,0 25,0 -

9. П ередвиж ная экспедиция от МУ 
ДО  «Д етско-ю нош еская 

спортивная ш кола» «Олимп»

20 25,0 25,0 , т -

10. П ередвиж ная экспедиция 
М БО У  «Радищ евская средняя 

ш кола №1 имени Героя 
С оветского Союза- 

Д .П .П олы нкина» «Родные

15 18,75 18,75



11.
просторы» 

П ередвиж ная экспедиция 
М БО У  «Радищ евская средняя 

ш кола №1 имени Героя 
С оветского Сою за 

Д .П .П олы нкина» «П реображение»

15 18,75 18,75 - -

12. П ередвиж ная экспедиция 
М БО У  «Радищ евская средняя 

ш кола № 2 им ени А .Н .Радищ ева» 
«А зимут»

15 18,75 18,75

13. П ередвиж ная экспедиция 
М БО У  «Радищ евская средняя 

ш кола № 2 имени А .Н .Радищ ева» 
«П илигрим»

20 25,0 25,0

14. П ередвиж ная экспедиция 
М О У  «В ерхнем азинская основная 

ш кола имени Д .В .Давы дова» 
«П атриот»

12 15,0 15,0

15. П ередвиж ная экспедиция 
М О У  «В язовская основная школа 
им ени А .М .Н икиф орова» «Исток»

10 12,5 12,5 -

16. П ередвиж ная экспедиция 
М О У  «Калиновская средняя 
ш кола» «Ю ные краеведы»

15 18,75 18,75 ” -

17. П ередвиж ная экспедиция 
М О У  «О реховская средняя школа» 

«Родники-источники жизни»

10 12,5 12,5 “ -

18. П роведение спортивно-м ассовы х 
мероприятий

450 О o
j

---
---

--
г

4 5 ,0 ..... 5 ,0  V

ИТОГО: 1301 2469,5 Т 731,8 137,3 1 600 ,44
Примечание: . . . .  — 1- ---------------

МБ - местный бюджет 
ОБ - областной бюджет
ВИ - внебюджетные источники (привлечённые средства)



Приложение №  9
к приказу 

от 01.04.207.4 №  56

за 2024Информация об организации летнего отдыха, занятости детей
Форма 1

Н аименование ОО

Форма детского отдыха

Загородные оздоровительны е и 
санаторно-оздоровительны е лагеря
Ульяновской области
Д ругие загородны е лагеря (указать 
какие, количество)

(указать какие)_________

М у н и ципальны е палаточны е лагрря 
оЗДоровительньгр плгррст 

Иные ф ормы (указать какие)
и т о г о ?  ---------- — 1

Временное трудоустройство 
несоверш еннолетних (через кадровый 
центр)

Количество 
учащихся 

Хп лан/факт)

И з них детей, находящихся 
в трудной жизненной 
ситуации (план/факт)

П ои ш кольн кю    '
  -------- ---;----------  ■ p.y.iwyi I рииство

б п и г я п к г
Ш кольные лесничества ~ '

№

Список занятости ш кольников, состоящ их на учёте ГПЛН Rf i i v  гглтл Форма 2
в летнии период 2023 года ( м у н и ц и п а л ь н о й ^

,    г— --------------------------Ф .И.О . О У Дата 
рож дени 

я

Адрес Класс Осно
прожи вание
вания поста

новки
на

учёт

Дата 
постановк 
и на учёт

Ф .И .О .
наставника

Ежеме 
сячно 

(июнь, 
июль, 

август)

Примечание: Форма заполняется „д ел ь н о  но каждой категории


